
14 - Ano CI  NÀ 238 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 18 de dezembro de 2024

“Art. 1º. Convocar a Conferência Distrital de Meio Ambiente 
de Fernando de Noronha, a ser realizada no dia 14 de janeiro 
de 2025, que terá como tema central "Emergência Climática: o 
desafi o da transformação ecológica", em conformidade com a 
Portaria MG/MMA nº1.0179 de 10 de junho de 2024, que convoca 
a 5ª Conferência Nacional de Meio Ambiente - CNMA.”
 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

THALLYTA FIGUERÔA PEIXOTO
Administradora Geral

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA
CONSELHO DISTRITAL DE FERNANDO DE NORONHA

O Presidente do Conselho Distrital de Fernando de Noronha, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 
n.º 11.304 de 28 de dezembro de 1995, Lei 10.403 de 29 de 
dezembro de 1989, e, ainda, à luz do Regimento Interno da 
Casa, considerando Projeto de Resolução nº 01/2024, aprovado 
por maioria absoluta do Plenário do Conselho Distrital, Resolve: 
Conceder o título de Cidadão Noronhense ao ilustríssimo Orson 
Santiago Lemos, por seu serviço relevante na história eleitoral em 
Fernando de Noronha.

O Presidente do Conselho Distrital de Fernando de Noronha, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 
n.º 11.304 de 28 de dezembro de 1995, Lei 10.403 de 29 de 
dezembro de 1989, e, ainda, à luz do Regimento Interno da 
Casa, considerando Projeto de Resolução nº 02/2024, aprovado 
por maioria absoluta do Plenário do Conselho Distrital, Resolve: 
Conceder o título de Cidadão Noronhense ao ilustríssimo Gustavo 
de Luna Cortes, pela implantação do esporte artes marciais Judô, 
Jiu-Jitsu e Karatê em Fernando de Noronha.

AILTON RODRIGUES DE ARAUJO JUNIOR
Presidente do Conselho Distrital de Fernando de Noronha

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

PORTARIA DP/CEHAB nº 402/2024 de 17/12/2024.
O Diretor Presidente da Companhia Estadual de Habitação e 
Obras – CEHAB, no uso de suas atribuições estatutárias, Resolve:
Art. 1º - Fica instituída a nova composição da Comissão Especial 
de Chamamento Público - CECP, no âmbito desta Companhia.
Art. 2º - A referida Comissão terá a atribuição de processar e julgar 
os procedimentos de Chamamentos Públicos para a seleção 
de empresas e entidades privadas sem fi ns lucrativos para a 
produção de projetos e construção de Habitação de Interesse 
Social – HIS, enquadrados no Programa Minha Casa, Minha Vida 
(MCMV), FAR e FDS.
Art. 3º - A Comissão Especial de Chamamento Público será 
composta pelos seguintes membros:
Presidente: Eduardo José Monteiro Amorim, NumFunc nº 
2403064.
Membros:
1) Rosinalva de Santana Assis Rosa Lima, NumFunc nº 2536250;
2) Thiago Gomes de Carvalho, NumFunc nº 18187803;
3) Ricardo Antônio Ramos Silva, NumFunc nº 2533065;
4) Luciana Soares Albuquerque de Moura, NumFunc nº 3246396.
Art. 4º - O prazo de investidura na Comissão Especial ora instituída 
somente cessará por determinação do Diretor Presidente.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paulo Fernando de Lira Junior
Diretor Presidente 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO 
DE TRÂNSITO. A Autoridade de Trânsito do DER-PE, em 
conformidade com as suas competências estabelecidas pelo 
CTB e regulamentações do CONTRAN, após esgotadas as 
tentativas de notifi cação do infrator ou o proprietário do veículo 
por meio postal ou pessoal, e considerando os Autos de Infrações 
de Trânsito - AIT registrados, fi cam os proprietários dos veículos 
relacionados no site do DER / PE, notifi cados da autuação por 
infração de trânsito, atendendo as regulamentações estabelecidas 
na legislação vigente, os quais terão o prazo de 30 (trinta) dias 
contados a partir da data da publicação deste Edital para identifi car 
o condutor infrator ou apresentar sua defesa na sede do DER / PE, 
sede do DETRAN ou nos posto do atendimento do DETRAN e 
CIRETRANS ou enviar por remessa postal para o endereço: Av. 
Cruz Cabugá, 1033, Santo Amaro, Recife/PE, CEP 50.040-912. 
Para detalhamento das infrações e maiores informações entrar 
em contato com o Teleatendimento através do nº (81) 3181-
4313 / 4312 ou pelo site www.der.pe.gov.br. A identifi cação 
dos dados das infrações estão disponíveis no site www.der.
pe.gov.br, através do ícone "TRÂNSITO→ NOTIFICAÇÃO DE 
AUTUAÇÃO" e obedecerá o seguinte padrão de sequência: 
PLACA/UF, DATA DA INFRAÇÃO, Nº DO AUTO DE INFRAÇÃO 
E CÓDIGO DA INFRAÇÃO COM DESDOBRAMENTO (AMPARO 
LEGAL). Rivaldo Rodrigues de Melo Filho. Diretor Presidente.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE PERNAMBUCO, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ATO 
GOVERNAMENTAL Nº 3408, DE 19/04/2023, PUBLICADO NO 
DOE DE 20/04/2023, baixou as seguintes Portarias: PORTARIA 
Nº 163 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024 - RESOLVE:   Designar o 
servidor Joselito Veloso de Melo, matrícula nº 2391198/1 (8934-
6), para substituir o servidor Antônio Carlos de Oliveira, matrícula 
nº 2407574/1 (15.132-7), lotado na DEG-Diretoria de Engenharia, 
na Função Gratifi cada de Apoio – 1, durante o período de 
02/12/2024 a 30/01/2025, por motivo de licença-prêmio e férias 
do titular, fazendo jus à gratifi cação de função, símbolo FGA-1, 
em cumprimento ao disposto no Decreto nº 19.458, de 27/11/96 e 
a Lei nº 6123/68. (Processo SEI nº 0030600036.004454/2024-84)
PORTARIA Nº 164 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024 - RESOLVE: 
  Designar o servidor Joselito Veloso de Melo, matrícula nº 
2391198/1 (8934-6), para substituir o servidor Antônio Carlos 
de Oliveira, matrícula nº 2407574/1 (15.132-7), lotado na DEG-
Diretoria de Engenharia, na Função Gratifi cada de Apoio – 1, 
durante o período de 03/02/2025 02/07/2025, por motivo de 
licença-prêmio do titular, fazendo jus à gratifi cação de função, 
símbolo FGA-1, em cumprimento ao disposto no Decreto nº 
19.458, de 27/11/96 e a Lei nº 6123/68. (Processo SEI nº 
0030600036.004454/2024-84) Rivaldo Rodrigues de Melo Filho 
- Diretor Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 09/2024
DE AUTUAÇÃO

A Autoridade de Trânsito do DETRAN/PE, no uso das suas 
atribuições legais, com fundamento na Lei 9.503/97-CTB, 
legislação complementar e Regulamentações, depois de 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notifi cação via 
remessa postal, notifi ca os proprietários dos veículos indicados 
sobre o fl agrante de cometimento de infração de trânsito e da 
possibilidade de apresentarem razões de defesa e/ou identifi cação 
do condutor infrator nos termos da legislação pertinente, se assim 
desejarem ATÉ o DIA 30/01/2025, nos postos de atendimento 
deste Órgão ou enviando-a pelos Correios ao endereço da sede 
do DETRAN/PE. Findo o prazo sem a apresentação da defesa o 
processo tramitará à revelia do condutor. A relação completa dos 
veículos e das infrações cometidas está disponibilizada no site do 
DETRAN/PE (www.detran.pe.gov.br).Registre-se, publique-se, 
cumpra-se.

Recife, 17 de dezembro de 2024
VLADIMIR LACERDA MELQUIADES

DIRETOR PRESIDENTE DO DETRAN/PE

EMPRESA PERNAMBUCANA DE 
TRANSPORTE COLETIVO INTERMUNICIPAL 

- EPTI
PORTARIA EPTI nº 058/2024

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA PERNAMBUCANA 
DE TRANSPORTE COLETIVO INTERMUNICIPAL – EPTI, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Ato n° 4516, de 
06 de junho de 2023, publicado no DOE em 07 junho de 
2023;CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 
48.377/2019;CONSIDERANDO a estrutura organizacional da 
EPTI;CONSIDERANDO os termos da PORTARIA EPTI Nº 
048/2024, a qual nomeou os ORDENADORES DE DESPESAS 
desta EPTI, de forma permanente;RESOLVE:Art. 1º Atualizar 
composição dos ORDENADORES DE DESPESAS desta EPTI, de 
forma permanente, incluindo novo responsável pela gestão dos 
seus recursos fi nanceiros e orçamentários, mantendo os demais 
servidores nomeados pela PORTARIA EPTI Nº 048/2024, conforme 
abaixo:I - Nomear, PEDRO HENRIQUE ANJOS SANTOS 
DA SILVA, vínculo nº 18179010/01, CPF nº 096.588.694-83, 
para o cargo de ORDENADOR DE DESPESAS da Empresa 
Pernambucana de Transporte Coletivo Intermunicipal - EPTI;Art. 
2º Autorizar que o Departamento de Gestão de Pessoas proceda 
às anotações necessárias a compatibilização administrava 
deste ato;Art. 3º Dar ciência deste ato aos interessados;Art. 4º 
Estabelecer que esta portaria tenha seus efeitos a partir da data 
de sua assinatura.

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

- FACEPE
7ª RODADA DO EDITAL FACEPE/SECTI n°14/2024 - CIÊNCIA 
NO GOVERNO: PROGRAMA CIENTISTA ARRETADO; 8ª 
RODADA DO EDITAL FACEPE/SECTI n°14/2024 - CIÊNCIA NO 
GOVERNO: PROGRAMA CIENTISTA ARRETADO A Chamada 
encontra-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: 
http://www.facepe.br. Maria Fernanda Pimentel Avelar – Diretora 
Presidente

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA FUNASE Nº. 795/24 de 17 de dezembro de 2024
A Diretora Presidente da FUNASE, tendo em vista a necessidade 
de instituir a Autoridade Administrativa de que trata o inciso IV 
do artigo 4º do Decreto nº 38.787, de 30 de outubro de 2012, 
RESOLVE:
I-Designar MARIA DAS NEVES DA CUNHA FIGUEIREDO, mat. 
3725537/2 para exercer a função de Autoridade Classifi cadora 
delegada hierarquicamente superior no âmbito desta Fundação, 
para efeito de cumprimento da Lei de Acesso à Informação – LAI.
II-Designar DANIELLA MARIA BRITO AZÊDO GUEDES, 
mat. 14915502/01, para exercer a função de Autoridade de 
Monitoramento no âmbito desta Fundação, para efeito de 
cumprimento da Lei de Acesso à Informação – LAI.
III-Designar ANA ROBERTA GOMES OLIVEIRA, mat. 
3308421/02, para exercer a função de Autoridade Administrativa 
no âmbito desta Fundação, para efeito de cumprimento da Lei de 
Acesso à Informação – LAI.
IV-Esta portaria tem efeito a partir desta data.
V - Revogam-se as disposições em contrário.

RAISSA BRAGA CAMPOS Diretora Presidente

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

ERRATA
Excluir da Portaria DOE nº 783/24 de 12/12/2024, o CTD Danilo 
Dias da Silva, mat. 2344572.

 Recife, 16 de dezembro de 2024 RAISSA BRAGA CAMPELO 
Diretora Presidente

FUNDAÇÃO HEMOPE
Portaria Fundação HEMOPE n° 092, 17 de dezembro de 2024

 
A Diretora-Presidente da Fundação de Hematologia e 
Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE, nomeada pelo Ato 
n° 5837, de 22 de agosto de 2023, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado de Pernambuco no mesmo dia, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, pelo anexo I, Inciso IV do Art. 10º do Decreto nº 
30.401, de 03 de maio de 2007;
Considerando o exposto no GOVPE - Despacho 1033 
(60304457) e demais documentos anexados ao Processo SEI N.º 
0040400198.000102/2024-34
Considerando a necessidade de formação de nova comissão de 
recebimento e atesto de notas fi scais, referente ao recebimento 
de medicamentos fornecidos pelo Ministério da Saúde e 
distribuídos no âmbito do Componen te Estratégico da Assistência 
Farmacêutica (CEAF);
R E S O L V E:
Art. 1 - Designar para compor a nova comissão os servidores: 
Lucas Vaz de Castro Oliveira, matrícula 16389131/01; Nayara 
Maria Siqueira Leite, matrícula 3458776/02; Íris Maciel Costa, 
matrícula 2326582/01, que responderão como Titulares; e Ana 

Maria Vanderlei, matricula 693276/02; Ana Cláudia Claudino Silva 
Ramos, matrícula 3497925/02, que responderão como Suplentes.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.
Raquel Carneiro de Albuquerque Santana Teixeira

Diretora - Presidente

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

 Portaria nº 32
A Diretora-Presidente da Fundarpe, no uso de suas atribuições, 
resolve instituir a Comissão de Seleção de Credenciamento 
de Pareceristas, no âmbito da Fundação do Patrimônio 
Histórico e Artístico de Pernambuco – FUNDARPE, para 
auxiliar nas atividades referentes ao Edital de Credenciamento 
de Pareceristas nº 003/2024, incluindo a realização de sorteios 
e análise/julgamento da documentação no âmbito do Edital, e 
designa os servidores relacionados para compor a Comissão: 
CARLA MICHELLY PEREIRA DO NASCIMENTO, Diretora de 
Atividades Culturais, Mat.: 98.9060-2; MARCELA CATHARINE 
DOS SANTOS WANDERLEY, Coordenadora de Projetos e 
Produção, Mat.: 989.087-4 e MARCELO RENAN OLIVEIRA DE 
SOUZA, Gerente de Patrimônio Imaterial, Mat.: 989.023-8. A 
vigência desta Comissão será até o dia 30/11/2026. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 02 de dezembro de 2024. Recife, 13 de dezembro de 2024. 
RENATA DUARTE BORBA, Diretora-Presidente da Fundarpe.

IPEM
PORTARIA N° 67/2024/IPEM/PE/PR
O Diretor-Presidente do Instituto de Pesos e Medidas 
do Estado de Pernambuco – IPEM/PE, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 1) Designar o servidor em comissão Eber 
Lucena dos Santos, Mat. 4294394/02 para responder pela 
Diretoria Jurídica , durante o período de gozo de férias da 
servidora em comissão, Roberta Carneiro Simões Buarque de 
Gusmão, Mat. 10722890/01. 2) Esta portaria tem efeito a partir de 
23/12/2024; 3) Revogam-se as disposições em contrário Recife, 
17 de dezembro de 2024. Ary de Morais Andrade Neto - Diretor-
Presidente
PORTARIA N° 68/2024/IPEM/PE/PR
O Diretor-Presidente do Instituto de Pesos e Medidas 
do Estado de Pernambuco – IPEM/PE, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 1) Designar o servidor em comissão José 
Monsueto Cruz, Mat. 4147871/02 para responder pela 
Presidência, durante o período de gozo de férias do servidor em 
comissão, Ary de Morais Andrade Neto, Mat. 3468453/07. 2) 
Esta portaria tem efeito a partir de 02/01/2025 ; 3) Revogam-se as 
disposições em contrário Recife, 17 de dezembro de 2024. Ary de 
Morais Andrade Neto - Diretor-Presidente

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / 
REITORIA

A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as 
seguintes Portarias:
RESOLVE: Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho por Tempo 
Determinado, abaixo relacionado, a partir da data respectivamente 
indicada. I - Espécie: Contrato de Trabalho por tempo determinado, 
fi rmado pela Universidade de Pernambuco/UPE, com autorização 
da Secretaria de Administração através de AD REFERENDUM da 
CPP, Decreto nº 55.493, de 5 de outubro de 2023, bem como na 
Resolução nº 009, de 03 de agosto de 2023, homologada pelo Ato 
nº 5461, de 04 de agosto de 2023; regido pela Portaria Conjunta 
SAD/UPE nº 74, de 18 de outubro de 2023, homologada pela 
Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 13, de 31 de Janeiro de 2024, 
publicada no DOE em 01.02.2024.
UNIDADE: PRONTO-SOCORRO CARDIOLÓGICO 
UNIVERSITÁRIO DE PERNAMBUCO PROFESSOR LUIZ 
TAVARES – PROCAPE
PORTARIA Nº 3072/2024 de 13.12.2024: RICARDO FERNANDES 
DE SANTANA, Nº CTD 0080/2023, MAT. 4113144/04, TÉCNICO 
EM RADIOLOGIA - PLANTONISTA, RESCISÃO: 09.12.2024.
RESOLVE: Rescindir o Contrato de Trabalho por Tempo 
Determinado, abaixo relacionado, a partir da data respectivamente 
indicada. I - Espécie: Contrato de Trabalho por tempo determinado, 
fi rmado pela Universidade de Pernambuco/UPE, com autorização 
da Secretaria de Administração através de AD REFERENDUM da 
CPP, Decreto nº 55.493, de 5 de outubro de 2023, bem como na 
Resolução nº 009, de 03 de agosto de 2023, homologada pelo Ato 
nº 5461, de 04 de agosto de 2023; regido pela Portaria Conjunta 
SAD/UPE nº 74, de 18 de outubro de 2023, homologada pela 
Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 13, de 31 de Janeiro de 2024, 
publicada no DOE em 01.02.2024.
UNIDADE: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO OSWALDO CRUZ – 
HUOC
-PORTARIA Nº 3073/2024 de 16.12.2024: CYNTHIA MARIA 
DE AZEVÊDO ALBUQUERQUE, Nº CTD 0477/2023, MAT. 
1369776/03, TÉCNICO EM ENFERMAGEM - PLANTONISTA, 
RESCISÃO: 01.01.2025.
RESOLVE: Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho por Tempo 
Determinado, abaixo relacionado, a partir da data respectivamente 
indicada. I - Espécie: Contrato de Trabalho por tempo determinado, 
fi rmado pela Universidade de Pernambuco/UPE, com autorização 
da Secretaria de Administração através de AD REFERENDUM da 
CPP nº 053/2020 de 11.12.2020, homologada através do Ato nº 
3.016 de 22 de dezembro de 2020, publicado no DOE de 23 de 
dezembro de 2020, Decreto nº 50.013 de 22 de dezembro de 2020 
e da Portaria Conjunta SAD/UPE nº 126, de 28 de dezembro de 
2020.
UNIDADE: FACULDADE DE ENFERMAGEM NOSSA SENHORA 
DAS GRAÇAS - FENSG
-PORTARIA Nº 3076/2024 de 16.12.2024: JONES SIDNEI 
BARBOSA DE OLIVEIRA, Nº CTD 804/2020, MAT. 10724583/02, 
PROFESSOR AUXILIAR, RESCISÃO: 31.07.2024.
PORTARIA Nº 3063/2024 de 11.12.2024
I - Exonerar, a pedido, o servidor WEBBER DE SOUZA 
FANTINI, mat. nº 4084039/02, Analista Técnico em Gestão 
Universitária/Analista de Sistemas M03 I A, do Quadro Efetivo de 
Pessoal desta Universidade, com lotação na Reitoria, a contar 
de 17.12.2024.
PORTARIA Nº 3075/2024 de 16.12.2024
I - Exonerar, a pedido, a servidora RYANNE CAROLYNNE 
MARQUES GOMES MENDES, mat. nº 15898130/01, Professora 
Universitária/Adjunta M03 I A, do Quadro Efetivo de Pessoal desta 
Universidade, com lotação na Faculdade de Enfermagem Nossa 
Senhora das Graças – FENSG, a contar de 25.11.2024.

Profª. Drª. Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti
R E I T O R A

AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E 
CLIMA - APAC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2023. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência, redução dos preços e acréscimo de 25% 
ao valor inicial atualizado do contrato, referente ao fornecimento 
contínuo e parcelado de água mineral sem gás acondicionada em 
garrafões de polipropileno. Contratada: J M VIEIRA - COMERCIO 
DE GÁS E ÁGUA. CNPJ: 33.965.309/0001-75. Prazo acrescido: 
12 (doze) meses. Nova vigência: 20/12/2024 a 19/12/2025. Valor 
acrescido anual: R$ 1.038,00. Novo valor total anual: R$ 5.190,00. 
Gestor e Fiscal do Contrato: Victor de Albuquerque Moreira, 
matrícula nº 10.140-0. Data da assinatura: Recife, 13/12/2024. 
Suzana Maria Gico Lima Montenegro - Diretora-Presidente. 

AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA - APEVISA

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 169/2024-APEVISA. Contratada: LUCIANO SERGIO 
GUIMARAES DE SÁ BARRETO. Objeto:Serviço de locação 
de estação de trabalho do tipo baias, através de Dispensa de 
Licitação nº 3222.2024.CCD.CL.0014.APEVISA. Vigência de 
17/12/2024 a 16/12/2025. Valor Total: R$ 57.960,00. Recife, 
17/12/2024. Karla Freire Baeta - Diretora Geral.

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO DE 
SAÚDE AMAURY DE MEDEIROS - CISAM/UPE

AVISO DE ABERTURA
PROCESSO nº 3330/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO 

nº 0084/2024
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
O FORNECIMENTO EVENTUAL DE MATERIAIS MÉDICO-
HOSPITALARES (ABSORVENTE HOSPITALAR), VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DO CISAM/UPE. Valor 
máximo estimado: R$ 94.000,0000. Entrega das propostas: 
até 03/01/2025, às 09:00. Início disputa: 03/01/2025, às 09:30 
(horário de Brasília). O edital na íntegra está disponível no site 
www.peintegrado.pe.gov.br. Outras informações: (81) 3182.7710 - 
Ana Maria Jordão Alexandrino, Pregoeira da CPL CISAM-UPE

PROCESSO nº 3331/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 0085/2024

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PARA O FORNECIMENTO EVENTUAL DE MATERIAIS 
MÉDICO-HOSPITALARES (LUVA PARA PROCEDIMENTO 
E LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL), VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO CISAM/UPE E DEMAIS ÓRGÃOS 
PARTICIPANTES. Valor máximo estimado: R$ 481.536,7000. 
Entrega das propostas: até 03/01/2025, às 08:00. Início disputa: 
03/01/2025, às 08:3 0 (horário de Brasília). O edital na íntegra está 
disponível no site www.peintegrado.pe.gov.br. Outras informações: 
(81) 3182.7710 - Ana Maria Jordão Alexandrino, Pregoeira da 
CPL CISAM-UPE

COMPANHIA EDITORA DE 
PERNAMBUCO - CEPE

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2024 - INEXIGIBILIDADE 
Nº 005/2024

RECONHEÇO E RATIFICO a concessão de patrocínio, por meio 
de inexigibilidade de licitação, para a XVI Reunião das Imprensas 
Ofi ciais de Língua Portuguesa, que acontecerá entre os dias 16 
e 18 de janeiro de 2025, na cidade de Praia, em Cabo Verde. 
AMPARO LEGAL: Art. 30, Caput da Lei Federal nº 13.303/2016 
combinado com o Art. 139, Caput e Art. 179 do Regulamento 
Interno de Licitações, Contratos e Convênios da CEPE . 
PATROCINADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE IMPRENSAS 
OFICIAIS (CNPJ: 24.025.223/0001-71). VALOR: R$ 15.000,00 
(quinze mil reais). Recife, 17 de dezembro de 2024. JOÃO 
BALTAR FREIRE – Diretor-Presidente.

COMPANHIA EDITORA DE 
PERNAMBUCO - CEPE

 EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 027/2024
CONTRATADA: MAPROS LTDA.
CNPJ/MF: 08.980.641/0001-61.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva nos equipamentos (Nobreak), com fornecimento de 
algumas peças e componentes de reposição, tais como parafusos, 
porcas, rodízios, cabos, fusíveis, bornes e conectores de bateria.
AMPARO LEGAL: Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/2016 
c/c o Art. 119 e seguintes do Regulamento Interno de Licitações, 
Contratos e Convênios da CEPE.
PRAZO: 12 meses.
VALOR: R$ 1.562,25 / mensal.
DATA DA ASSINATURA: 16.12.2024.

JOÃO BALTAR FREIRE
Diretor-Presidente

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
026/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 026/2024 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
EM ENGENHARIA CONSULTIVA PARA ELABORAÇÃO DE 
ESTUDOS TÉCNICOS E AMBIENTAIS, PROJETOS BÁSICOS E 
EXECUTIVOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, PLANOS E 
PROJETOS AMBIENTAIS E APOIO TÉCNICO PARA ATENDER 
ÀS DEMANDAS ENCAMINHADAS PELA CEHAB/PE. Data da 
Sessão de Abertura: dia 13 de fevereiro de 2025 às 10:00 horas. 
A aquisição do edital e seus anexos estarão disponíveis a partir 
do dia 23/12/2024, na sala da CELOSE, devendo os interessados 
trazerem um pen drive para cópia do material, no horário das 
10h às 17h. Endereço: sede da CEHAB, situada na Rua Odorico 
Mendes, nº 700, 1º andar, sala 07- CELOSE, Campo Grande, 
Recife/PE, CEP 52.031-080. Informações pelo telefone: (81) 
3182.7555 ou e-mail: celose@cehab.pe.gov.br. Recife, 17 de 
dezembro de 2024. Eduardo José Monteiro Amorim - Presidente 
da CELOSE. 

Licitações e Contratos


